

海南海峡航运股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	海峡股份	股票代码	002320
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	叶伟	陈海光	
办公地址	海口市滨海大道 157 号港航大厦 14 楼	海口市滨海大道 157 号港航大厦 14 楼	
电话	0898-68612566	0898-68615335	
电子信箱	ye.wei1@coscoshipping.com	chg3319@163.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	569,325,548.00	649,734,771.32	-12.38%
归属于上市公司股东的净利润（元）	175,083,752.01	179,155,551.03	-2.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	174,182,833.41	178,898,001.40	-2.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	183,598,424.84	240,144,206.37	-23.55%
基本每股收益（元/股）	0.1178	0.1206	-2.32%

稀释每股收益（元/股）	0.1178	0.1206	-2.32%
加权平均净资产收益率	4.58%	4.85%	-0.27%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,017,852,962.64	4,045,811,825.20	-0.69%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,797,207,677.38	3,789,592,179.85	0.20%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	50,924		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
海南港航控股有限公司	国有法人	58.53%	869,696,979	0		
深圳市盐田港股份有限公司	国有法人	14.06%	208,945,531	0		
中国国际金融股份有限公司	国有法人	0.52%	7,728,024	0		
中国海口外轮代理有限公司	国有法人	0.45%	6,690,865	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.39%	5,845,920	0		
廖世伟	境外自然人	0.23%	3,418,338	0		
上海具力资产管理有限公司—具力进取 6 号私募证券投资基金	其他	0.17%	2,537,800	0		
许尚龙	境内自然人	0.16%	2,325,000	0		
张俊峰	境内自然人	0.14%	2,091,288	0		
黄超红	境内自然人	0.14%	2,079,600	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	港航控股通过其全资子公司海南港航物流集团有限公司将中国海口外轮代理有限公司纳入合并报表范围，中国海口外轮代理有限公司持有本公司 6,690,865 股股份，占本公司总股本的比例为 0.45%。截至目前，港航控股直接及间接持有本公司的股份数量为 873,042,411.5 股，占本公司总股本的比例为 58.75%。公司未知其他前 10 大股东之间是否存在关联关系，也不知是否属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

公司主要经营海口至海安、海口至北海客滚运输航线、海口（三亚）至西沙旅游客运航线以及新海港和秀英港轮渡港口服务业务。各项业务经营情况如下：

海安航线：报告期内，受疫情影响该航线运输市场同比下降，各月的流量和往年起伏差别较大。2月受疫情影响车客流量大幅度下降，3月份疫情逐渐缓解瓜菜出岛运量恢复，“五一”小车过海免费政策刺激下，5月份收入高于上年同期水平。该航线2019年10月开始实施“班轮化”运输模式。疫情影响和运输模式的改变，对公司的生产经营带来了较大的挑战。公司积极应对外部经营条件的变化，通过发挥港航一体协同优势、精细化管理、提高船舶运营管理效率，在收入同比下降4.21%的情况下，毛利率同比增长了1.19%。该航线营业收入占营业总收入的75.91%，同比上升6.46%。

西沙航线：报告期内，该航线受疫情影响最大，从2月开始停航至今，复航时间待定。该航线的收入来源为游客，因此收入同比大幅度下降，下降了80.14%，毛利率下降135.37%。该航线营业收入占营业总收入的1.86%，同比下降6.36%。

北海航线：报告期内，该航线受疫情影响，2-4月停航。该航线的乘客主要为游客，所以受疫情影响也较大，收入同比下降81.22%，毛利率同比下降376.28%。该航线营业收入占营业总收入的0.50%，同比下降1.85%。

港口服务：报告期内，受疫情影响，港口业务同比下降4.18%，由于精细化管理，毛利率同比下降1.51%。港口营业收入占营业总收入的20.90%，同比上升1.79%。

报告期内，由于受疫情影响收入下降，公司经营活动产生的现金流量净额同比下降23.55%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司自2020年1月1日开始执行《企业会计准则第14号——收入》（财会〔2017〕22号），并根据首次执行本准则的累积影响数，

调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

海南海峡航运股份有限公司

法定代表人：叶伟

2020 年 8 月 24 日